
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEL MUSEO TEATRALE ''SCHMIDL'', ORGANIZZAZIONE 
EVENTI E SPETTACOLI

REG. DET. DIR. N. 882 / 2015

Prot. Corr. 512/15 XVII/A-1

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte. Affidamento lavori di ristampa dei dépliant del 
Castello di San Giusto e del Civico Museo Teatrale "Carlo Schmidl". Impegno di spesa Euro 
2.549,80.- (IVA 22% inclusa) CIG Z4913E665B

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che i Civici Musei di Storia ed Arte mettono a disposizione dei visitatori presso il 
Castello di San Giusto e il Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” una serie di pieghevoli sia in  
italiano che in inglese che forniscono informazioni di base del museo ai visitatori;

visto che tali  strumenti sono indispensabili proprio per i visitatori che li richiedono anche nei vari  
punti di informazione turistica come l’Urp, l’Aiat etc.

ravvisata la necessità di far ristampare i depliant esplicativi  in italiano e inglese per il Castello di  
San  Giusto  e   in   italiano  per   il  Civico  Museo  Teatrale   “Carlo  Schmidl”   che   sono   in   via   di  
esaurimento;

vista  la necessità di procedere in considerazione della vicinanza delle feste pasquali, in cui si  
presume un aumento dell'afflusso di visitatori;

richiamato il fatto che la ditta STELLA s.r.l. ARTI GRAFICHE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA con 
sede a Trieste in Via Caboto 20, P. I. 00689040237 è in possesso degli esecutivi di stampa dei 
dépliant del Castello di San Giusto e del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”, già oggetto di 
una precedente ristampa ai sensi delle Determinazioni Dirigenziali n. 5158/2011 e n. 2623/2014;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  882 / 2015



Pag. 2 / 4

ravvisata  pertanto   l’opportunità   di   chiedere   alla   ditta   STELLA   s.r.l.   ARTI   GRAFICHE   DEL 
FRIULI VENEZIA GIULIA un preventivo per la ristampa di:

• n. 20.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua italiana del Castello di San Giusto;
• n. 10.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua inglese del Castello di San Giusto;
• n. 10.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua italiana del Civico Museo Teatrale “Carlo 

Schmidl”;

ritenuti  congrui   i   preventivi   (conservati   agli   atti)   presentati   dalla   ditta   STELLA   s.r.l.   ARTI 
GRAFICHE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA per la ristampa di:

• n. 20.000 copie di pieghevoli a 4 ante in  lingua italiana del Castello di San 
Giusto;

• n. 10.000 copie di pieghevoli  a 4 ante in lingua inglese del Castello di San 
Giusto;

• n.  10.000  copie  di  pieghevoli  a  4  ante   in   lingua  italiana  del  Civico  Museo 
Teatrale “Carlo Schmidl”;

per un importo di euro 2.090,00 + iva 22% per una spesa complessiva di euro 2.549, 80 ­ (IVA 
inclusa);

richiamata  la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 01.08.14, con  la quale  è stato approvato  il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2014­2016 e la Relazione Previsionale e Programmatica per 
gli esercizi 2014­2016;

ritenuto di non utilizzare il Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto dai decreti  
legge n.  52/2012 e  n.  95/2012 convertiti  con  legge 94/2012 e  135/2012,  dato  che  la  ditta  
STELLA s.r.l.  ARTI  GRAFICHE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA è  in  possesso del   layout  di 
stampa   e   che   ciò   permette   un   risparmio   di   spesa   e   di   tempo   nella   stampa,   anche   in 
considerazione dell’urgenza della fornitura;

richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera 
A) che prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture  
o i servizi in economia non superino l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa;

considerato pertanto che, a lucro di tempo e tenuto conto delle particolari caratteristiche delle 
prestazioni richieste, risulta conveniente il ricorso alla trattativa privata secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia;

accertato che questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma 4 ter, 
della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo, si possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nell'ultimo   bilancio   definitivamente   approvato   con   esclusione   delle   spese   tassativamente 
regolate o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  882 / 2015



Pag. 3 / 4

verificato che la spesa per la suddetta prestazione risulta indilazionabile ed indispensabile per 
consentire la distribuzione dei dépliant, in concomitanza con le festività pasquali, permettendo 
pertanto la deroga alla norma sopra citata;

ritenuto  di procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto mediante trattativa diretta, ai 
sensi dell’art. 7, comma 1°, lett. C) del regolamento per le spese in economia approvato dal  
Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 nella seduta del 4.10.2004;

visto    l’art.   107   e   147/bis   del   Testo   Unico   delle   Leggi   sull’Ordinamento   degli   Enti   Locali 
approvato   con   D.Lgs.   18.08.2000,   n.   267   e   l’art   131   dello   Statuto   del   Comune   di   Trieste 
relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

stabilito che i suddetti soggetti si assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13.08.2010, n. 136;

disposto che, nel caso in cui le transazioni finanziarie dagli stessi eseguite siano state eseguite 
senza  avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l’affidamento dei servizi e delle 
forniture di cui trattasi verrà risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile;

dato atto che la spesa oggetto del provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le  
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 
30 luglio 2010, n. 122);

richiamata  la  Determinazione Dirigenziale  n.  26/2014 del  Direttore  del  Servizio  Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito 
al   dott.  Stefano  Bianchi   l’incarico  per   la  Posizione  Organizzativa   “Responsabile   del  Civico 
Museo Teatrale Schmidl, Organizzazione eventi e spettacoli” a decorrere dal 01.05.2014 e fino 
al termine del mandato elettivo;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di euro 2.549,80 per la ristampa di:
• n. 20.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua italiana del Castello di San Giusto
• n. 10.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua inglese del Castello di San Giusto
• n. 10.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua italiana del Civico Museo Teatrale “Carlo 

Schmidl”
per un importo di euro 2.090,00 + iva 22% per una spesa complessiva di euro 2.549, 80 ­ (IVA 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  882 / 2015



Pag. 4 / 4

inclusa);

2. di affidare alla ditta STELLA s.r.l. ARTI GRAFICHE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA con sede 
a Trieste in Via Caboto 20, P. I. 00689040237, la ristampa di:

• n. 20.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua italiana del Castello di San Giusto
• n. 10.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua inglese del Castello di San Giusto
• n. 10.000 copie di pieghevoli a 4 ante in lingua italiana del Civico Museo Teatrale “Carlo 

Schmidl”
per un importo di euro 2.090,00 + iva 22% per una spesa complessiva di euro 2.549, 80 ­ (IVA 
inclusa);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.549,80 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1011 00050 1337 00604 00014 C 1.756,80 2015: 
1756,80

2015 00001
505

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA

M1006 00050 1337 00604 00014 C 793,00 2015: 
793,00

4. di dare atto del rispetto dell’art. dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006;

5. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute 
per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D. L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122);

6. di autorizzare la liquidazione della spese ed il conseguente pagamento dietro presentazione 
di fattura, previa verifica della regolare e conforme esecuzione delle prestazioni;

7. di dare atto che la spesa di euro 2.549,80 verrà a scadenza nel 2015.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 675 4295 E-mail: MASAU@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Stefano Bianchi Tel: 040675 4078 E-mail: BIANCHIS@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  882 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 31/03/2015 11:19:18
IMPRONTA: 24CF2666B0CECB8333508E90A6BD24FB2F962F045BB4B1BC46218E139B4B2E6E
          2F962F045BB4B1BC46218E139B4B2E6E8C910DCBAC4715D4F72CCF9DD7D5AE42
          8C910DCBAC4715D4F72CCF9DD7D5AE427456AF350DE576E5EA85AA0D3F56BC31
          7456AF350DE576E5EA85AA0D3F56BC31D6BA26A627BA4EA7F8242C580D00E996


